
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Lecco  e attività esercitate a livello regionale  in merito al personale della scuola 

Via Polesine, 13 - 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, con particolare riguardo all’art. 1, comma 124 che stabilisce «la 

formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e 

strutturale»; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, che al medesimo articolo e comma, 

prevede l’adozione da parte del M.I.U.R. di un Piano Nazionale per la 

Formazione, di durata triennale, alle cui priorità le singole istituzioni 

scolastiche devono conformare le attività di formazione, in coerenza con il 

piano triennale dell’offerta formativa e con risultati desunti dai piani di 

miglioramento delle istituzioni scolastiche previsti dal regolamento di cui al 

D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. 43439 del 2 ottobre 2019, avente come oggetto il  

“Rinnovo delle reti tra le istituzioni scolastiche riferite agli ambiti territoriali per 

le attività formative e di conferma/modifica delle scuole polo per la 

formazione”, che richiede agli UU.SS.RR. «di inviare al M.I.U.R. “le 

determinazioni e l’elenco” delle scuole polo per la formazione e della scuola 

polo regionale per le attività di coordinamento per il triennio 2019/2022»; 

 

ATTESA la conclusione delle attività previste per la terza ed ultima annualità del Piano 

Nazionale di Formazione Docenti 2016-2019, adottato con D.M. 797/2016, di 

cui alla Legge 107/2015; 

 

VISTA la nota prot. n. 39533 del 4 settembre 2019 con la quale il M.I.U.R., con 

riferimento al periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti e per 

docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo, fornisce gli orientamenti 

preliminari per la progettazione delle attività formative per l’anno scolastico 

2019/2020, per la cui realizzazione saranno assegnati i finanziamenti 

direttamente alle scuole polo; 

 

PRESO ATTO  delle comunicazioni pervenute a codesta Direzione Generale dai Dirigenti degli 

Uffici Scolastici Territoriali della Lombardia, ciascuno per la parte di rispettiva 

competenza territoriale, con l’indicazione delle scuole individuate da ciascuna 



rete di ambito quale polo per la formazione; 

 

PRESO ATTO altresì che gli Ambiti 15 e 16 hanno ritenuto di individuare, a livello 

territoriale, un’unica scuola polo per la formazione del personale scolastico; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le Scuole Polo per la formazione della Lombardia sono così individuate: 

AT Codice Mecc. Denominazione Istituto Comune Prov. 

1 BGIC85600R IC  “PIERA GELPI” MAPELLO BG 

2 BGIS01600E IS  “VALLE SERIANA” GAZZANIGA BG 

3 BGIS01400V IS  “LORENZO LOTTO” TRESCORE BALNEARIO BG 

4 BGIS03200C IS  “GIULIO NATTA” BERGAMO BG 

5 BGIS033008 IS  “ZENALE E BUTINONE” TREVIGLIO BG 

6 BSPM020005 LICEO “VERONICA GAMBARA” BRESCIA BS 

7 BSTD02000X ITCG  “CESARE BATTISTI” SALO’ BS 

8 BSIS02700D IS  “OLIVELLI-PUTELLI” DARFO BOARIO TERME BS 

9 BSIS008004 IS  “GICOMO ANTONIETTI” ISEO BS 

10 BSIS00900X IS  “VINCENZO CAPIROLA” LENO BS 

11 COIS003007 IS  “ANTONIO SANT’ELIA” CANTU’ CO 

12 COIS009006 IS  “VINCI – RIPAMONTI” COMO CO 

13 CRIS00300A IS  “ARCANGELO GHISLERI” CREMONA CR 

14 CRIC825003 IC CREMA 2 CREMA CR 

15-16 LCIS01100X IS   “GIUSEPPE PARINI” LECCO LC 

17 LOIC80100V IC  LODI V LODI LO 

18 LOIC80900D IC  CASALPUSTERLENGO CASALPUSTERLENGO LO 

19 MNIC80000X IC ASOLA ASOLA MN 

20 MNIS00200Q IS  “GALILEO GALILEI” OSTIGLIA MN 

21 MITN03000E ITT  “ARTEMISIA GENTILESCHI” MILANO MI 

22 MIIC8CB00V IC  “JACOPO BAROZZI” MILANO MI 

23 MIIC8D700L IC  “SALVADOR  ALLENDE” PADERNO DUGNANO MI 



24 MIIC8AV002 IC   “EMANUELA LOI” MEDIGLIA MI 

25 MIIS096002 IS  “FALCONE – RIGHI” CORSICO MI 

26 MIIS044009 IS  “CARLO DELL’ACQUA” LEGNANO MI 

27 MIIS06800T IS  ”MOSÈ BIANCHI” MONZA MB 

28 MISL12000X LICEO  “AMEDEO MODIGLIANI” GIUSSANO MB 

29 PVPM01000A LICEO  “ADELAIDE CAIROLI” PAVIA PV 

30 PVTD03000A ITE “LUIGI CASALE” VIGEVANO PV 

31 PVIC82400N IC CASTEGGIO CASTEGGIO PV 

32 SOIC81300C IC DELEBIO DELEBIO SO 

33 SOTD070002 IT  “DE SIMONI – QUADRIO” SONDRIO SO 

34 VAIC87400V IC  “ALIGHIERI”  VARESE 5 VARESE VA 

35 VAIS00900X IS   “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” SESTO CALENDE VA 

 

Art. 2 

La Scuola Polo regionale per le attività di coordinamento è l’ITT “Artemisia Gentileschi” di Milano. 

 

          

       PER IL DIRETTORE GENERALE 

       Il Dirigente dell’Ufficio I 

       Luciana Volta 

 

 

 

 

 

 

LV/mf 

 

 


		2019-11-27T09:18:43+0000
	VOLTA LUCIANA


		2019-11-27T10:40:31+0100
	Milano
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0003477.27-11-2019




